1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚

賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

HUAXIN CEMENT CO., LTD.*
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

 (股份代號： 6655)

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條和第13.10B條及《證券及期

貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部刊發。

根據中華人民共和國(「 」)上海證券交易所的適用規則，華新水泥股份有限公司(「

」或「 」) 及其附屬公司(與本公司合稱為「 」) 由二零二四年一月一日至

二零二四年三月三十一日 (「 」) 第一季度報告(「 」) 將於二零二四年四月

二十七日刊登於中國報章，其所載財務報告乃根據中國會計準則編製，且未經審計。

季度報告以中文編製，並翻譯為英文，如中英文文本有任何不一致，以中文文本為準。

2

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存

在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信

息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表未經審計。

(一)主要會計資料和財務指標

單位： 元 幣種：人民幣

項目
本報告期

本報告期比上年同期增減

變動幅度(%)

營業收入 7,083,601,678 6.87

淨利潤 291,984,821 3.28

歸屬於上市公司股東的淨利

潤
177,469,351 -28.43

歸屬於上市公司股東的扣除

非經常性損益的淨利潤 151,703,644 -35.09

經營活動產生的現金流量淨

額
106,994,109 -67.77

基本每股收益(元/股) 0.09                   -25.00

稀釋每股收益(元/股) 0.08                   -33.33

加權平均淨資產收益率(%) 0.61 減少 0.29 個百分點

本報告期末

上年度末

本報告期末比上
年度末增減變動
幅度(%)

總資產 69,240,660,681 68,800,268,263 0.64

歸屬於上市公司股東的所有

者權益 29,164,435,662 28,932,949,847 0.80

3

(二)非經常性損益項目和金額

單位： 元 幣種：人民幣

項目 本報告期金額

非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分 -534,441

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國

家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府

補助除外

36,801,166

除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有

金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和

金融負債產生的損益
2,187,279

單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 15,000

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -2,202,103

減：所得稅影響額 7,980,388

少數股東權益影響額(稅後) 2,520,806

合計 25,765,707

(三)主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

√適用 □不適用

項目名稱 變動比例(%) 主要原因

歸屬于上市公司股東的扣除非經常
性損益的淨利潤

-35.09
部分全資子公司效益下滑，合資子公司收益占
比上升

經營活動產生的現金流量淨額 -67.77 存貨等營運資金投入增加

4

二、股东信息

(一)普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

於二零二四年三月三十一日，本公司股東總數為：A股股東 49,115名，H股登記股東 8名，合計 49,123

名。

單位：股

報告期末普通股股東總數 49,123
報告期末表決權恢復的優先股股

東總數（如有）
不適用

前 10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股數量
持股比

例(%)

持有有

限售條

件股份

數量

質押、標記或

凍結情況

股份

狀態
數量

香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 734,719,919 35.34  0 未知 0

HOLCHIN B.V. 境外法人 451,333,201 21.71  0 無 0

華新集團有限公司 國有法人 338,060,739 16.26  0 無 0

香港中央結算有限公司 境外法人 23,624,862 1.14  0 無 0

招商銀行股份有限公司－上證紅利

交易型開放式指數證券投資基金
其他 19,081,692 0.92  0 無 0

全國社保基金四一三組合 其他 15,900,000 0.76  0 無 0

全國社保基金六零一組合 其他 13,527,856 0.65  0 無 0

中國農業銀行股份有限公司－工銀

瑞信創新動力股票型證券投資基金
其他 12,900,000 0.62  0 無 0

工銀瑞信基金－中國人壽保險股份

有限公司－分紅險－工銀瑞信基金

國壽股份均衡股票型組合單一資產

管理計畫（可供出售）

其他 11,335,516 0.55  0 無 0

中國鐵路武漢局集團有限公司 未知 11,289,600 0.54  0 無 0

前 10名無限售條件股東持股情況

股東名稱
持有無限售條件流

通股的數量

股份種類及數量

股份種類 數量

香港中央結算（代理人）有限公司(註) 734,719,919 境外上市外資股 734,719,919

HOLCHIN B.V. 451,333,201 人民幣普通股 451,333,201

華新集團有限公司 338,060,739 人民幣普通股 338,060,739

香港中央結算有限公司 23,624,862 人民幣普通股 23,624,862

招商銀行股份有限公司－上證紅利交易型

開放式指數證券投資基金
19,081,692 人民幣普通股 19,081,692

全國社保基金四一三組合 15,900,000 人民幣普通股 15,900,000

全國社保基金六零一組合 13,527,856 人民幣普通股 13,527,856

中國農業銀行股份有限公司－工銀瑞信創

新動力股票型證券投資基金
12,900,000 人民幣普通股 12,900,000

5

工銀瑞信基金－中國人壽保險股份有限公

司－分紅險－工銀瑞信基金國壽股份均衡

股票型組合單一資產管理計畫（可供出售）

11,335,516 人民幣普通股 11,335,516

中國鐵路武漢局集團有限公司 11,289,600 人民幣普通股 11,289,600

上述股東關聯關係或一致行動的說明 公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或一致行動。

前 10名股東及前 10名無限售股東參與融

資融券及轉融通業務情況說明（如有）
不適用

註：投資者將其持有的本公司 H股存放於香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）旗下的中央

結算及交收系統內，並以香港聯交所全資附屬成員機構香港中央結算（代理人）有限公司名義登記

的股份合計數。

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

□適用 √不適用

6

四、季度財務報表

(一)審計意見類型

□適用 √不適用

(二)財務報表

合併資產負債表

2024年 3月 31日

編制單位:華新水泥股份有限公司

單位：元  幣種:人民幣  審計類型：未經審計

項目 2024年 3月 31日 2023年 12月 31日

流動資產：

貨幣資金 6,332,848,244 5,849,465,351

交易性金融資產 1,539,298 1,495,675

應收票據 179,008,164 275,075,423

應收賬款 3,032,437,003 2,259,496,157

應收款項融資 234,442,448 746,018,692

預付款項 445,539,944 417,878,731

其他應收款 784,215,610 747,268,432

存貨 3,597,246,539 3,462,938,165

其他流動資產 1,123,926,806 1,459,951,396

流動資產合計 15,731,204,056 15,219,588,022

非流動資產：

債權投資 - 7,500,000

長期應收款 86,607,047 80,976,447

長期股權投資 608,077,020 512,863,351

其他權益工具投資 964,633,899 964,633,899

其他非流動金融資產 27,650,713 26,807,920

固定資產 27,981,513,022 27,752,373,906

在建工程 3,541,788,634 3,614,814,430

使用權資產 1,661,586,886 1,680,707,457

無形資產 15,588,786,118 15,957,837,101

開發支出 69,233,056 69,333,195

商譽 794,289,719 769,271,896

長期待攤費用 973,134,252 956,770,986

遞延所得稅資產 580,017,549 554,133,589

其他非流動資產 632,138,710 632,656,064

非流動資產合計 53,509,456,625 53,580,680,241

資產總計 69,240,660,681 68,800,268,263

7

流動負債：

短期借款 571,049,790 644,333,928

應付票據 809,722,586 935,465,582

應付帳款 7,402,144,907 7,827,004,238

合同負債 713,853,596 717,019,466

應付職工薪酬 238,561,533 312,414,840

應交稅費 421,867,710 705,993,128

其他應付款 1,341,981,326 1,004,517,942

一年內到期的非流動負債 6,811,944,255 6,720,902,895

其他流動負債 66,800,662 66,563,047

流動負債合計 18,377,926,365 18,934,215,066

非流動負債：

長期借款 9,410,026,488 8,623,019,715

應付債券 3,969,435,624 3,964,479,030

租賃負債 1,373,237,750 1,348,727,671

長期應付款 463,187,542 330,821,706

長期應付職工薪酬 60,270,653 58,844,121

預計負債 741,838,783 757,554,644

遞延收益 256,083,866 264,404,822

遞延所得稅負債 1,121,999,044 1,123,626,046

其他非流動負債 99,693,000 99,693,000

非流動負債合計 17,495,772,750 16,571,170,755

負債合計 35,873,699,115 35,505,385,821

所有者權益（或股東權益）：

實收資本（或股本） 2,078,995,649 2,078,995,649

資本公積 1,586,014,852 1,586,014,852

減：庫存股 62,203,991 62,203,991

其他綜合收益       -494,730,461      -548,746,925

專項儲備 63,717,385 63,717,385

盈餘公積 1,111,880,257 1,111,880,257

未分配利潤 24,880,761,971 24,703,292,620

歸屬于母公司所有者權益（或股東權益）合計 29,164,435,662 28,932,949,847

少數股東權益 4,202,525,904 4,361,932,595

所有者權益（或股東權益）合計 33,366,961,566 33,294,882,442

負債和所有者權益（或股東權益）總計 69,240,660,681 68,800,268,263

公司負責人：李葉青        主管會計工作負責人：陳騫        會計機構負責人：吳昕

8

合併利潤表

2024年 1—3月

編制單位：華新水泥股份有限公司

單位：元  幣種:人民幣  審計類型：未經審計

項目
2024年第一季度

（1-3月）

2023年第一季度

（1-3月）

一、營業總收入    7,083,601,678    6,628,435,263

其中：營業收入    7,083,601,678    6,628,435,263

二、營業總成本    6,770,044,998    6,273,661,701

其中：營業成本    5,533,105,577    5,287,280,133

稅金及附加      164,368,421      136,792,332

銷售費用      396,564,401      372,401,071

管理費用      459,957,015      396,969,877

研發費用       33,984,891       11,645,467

財務費用      182,064,693       68,572,821

其中：利息費用      200,471,836      138,246,722

利息收入       53,095,155       20,669,136

加：其他收益       45,173,874       39,527,126

投資收益（損失以「－」號填列）       -6,941,845       30,821,370

其中：對聯營企業和合營企業的投資收益       -8,286,331       -7,995,488

公允價值變動收益（損失以「－」號填列）          842,793      -40,063,216

信用減值損失（損失以「－」號填列）        3,371,895       -6,388,057

資產減值損失（損失以「－」號填列）       -1,116,893       -3,366,502

資產處置收益（損失以「－」號填列）          679,434         -630,845

三、營業利潤（虧損以「－」號填列）      355,565,938      374,673,438

加：營業外收入        4,728,235        2,648,283

減：營業外支出        8,142,213       14,277,987

四、利潤總額（虧損總額以「－」號填列）      352,151,960      363,043,734

減：所得稅費用       60,167,139       80,322,218

五、淨利潤（淨虧損以「－」號填列）      291,984,821      282,721,516

（一）按經營持續性分類

1.持續經營淨利潤（淨虧損以「－」號填列）      291,984,821      282,721,516

2.終止經營淨利潤（淨虧損以「－」號填列） - -

（二）按所有權歸屬分類

1.歸屬于母公司股東的淨利潤（淨虧損以「-」

號填列）
     177,469,351      247,979,284

2.少數股東損益（淨虧損以「-」號填列）      114,515,470       34,742,232

六、其他綜合收益的稅後淨額       83,767,946     -273,116,963

（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額       54,016,464     -196,413,267

1.不能重分類進損益的其他綜合收益

2.將重分類進損益的其他綜合收益       54,016,464     -196,413,267

（1）外幣財務報表折算差額       54,016,464     -196,413,267

（二）歸屬于少數股東的其他綜合收益的稅後淨額       29,751,482      -76,703,696

七、綜合收益總額      375,752,767        9,604,553

（一）歸屬于母公司所有者的綜合收益總額      231,485,815       51,566,017

9

（二）歸屬于少數股東的綜合收益總額      144,266,952      -41,961,464

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股)             0.09  0.12

（二）稀釋每股收益(元/股)             0.08  0.12

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元, 上期被合併方實現的

淨利潤為： 0元。

公司負責人：李葉青        主管會計工作負責人：陳騫        會計機構負責人：吳昕

10

合併現金流量表

2024年 1—3月

編制單位：華新水泥股份有限公司

單位：元  幣種：人民幣  審計類型：未經審計

項目 2024年第一季度

（1-3月）

2023年第一季度

（1-3月）

一、經營活動產生的現金流量：

銷售商品、提供勞務收到的現金   6,247,674,304    6,169,998,853

收到的稅費返還      10,635,357        8,112,549

收到其他與經營活動有關的現金     314,408,117      198,534,056

經營活動現金流入小計   6,572,717,778    6,376,645,458

購買商品、接受勞務支付的現金   4,424,342,047    4,303,963,154

支付給職工及為職工支付的現金     791,022,154      682,074,322

支付的各項稅費     834,674,817      710,300,709

支付其他與經營活動有關的現金     415,684,651      348,383,936

經營活動現金流出小計   6,465,723,669    6,044,722,121

經營活動產生的現金流量淨額     106,994,109      331,923,337

二、投資活動產生的現金流量：

收回投資收到的現金     812,076,500    1,231,088,671

取得投資收益收到的現金      22,324,923        7,357,104

處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金

淨額
        659,628          136,843

收到其他與投資活動有關的現金     179,698,081      189,996,441

投資活動現金流入小計   1,014,759,132    1,428,579,059

購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金     569,406,415    1,126,739,268

投資支付的現金     467,500,000    1,200,000,000

取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額       2,000,000              -

支付其他與投資活動有關的現金     244,809,394      223,437,255

投資活動現金流出小計   1,283,715,808    2,550,176,523

投資活動產生的現金流量淨額    -268,956,676   -1,121,597,464

三、籌資活動產生的現金流量：

吸收投資收到的現金             -         12,780,906

取得借款收到的現金   1,246,000,000    1,665,228,926

收到其他與籌資活動有關的現金     118,000,000       32,931,222

籌資活動現金流入小計   1,364,000,000    1,710,941,054

償還債務支付的現金     393,141,262      423,426,624

分配股利、利潤或償付利息支付的現金     178,524,275      122,301,645

支付其他與籌資活動有關的現金     114,223,225       80,999,111

籌資活動現金流出小計     685,888,762      626,727,380

籌資活動產生的現金流量淨額     678,111,238    1,084,213,674

11

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響      -4,917,146      -27,751,792

五、現金及現金等價物淨增加額     511,231,525      266,787,755

加：期初現金及現金等價物餘額   5,370,115,985    6,616,021,778

六、期末現金及現金等價物餘額   5,881,347,510    6,882,809,533

公司負責人：李葉青        主管會計工作負責人：陳騫        會計機構負責人：吳昕

2024年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

□适用 √不适用

12

五、未經審核季度業績之審閱

本公司已成立審計委員會，審計委員會所採納的職權範圍符合聯交所《上市規則》附錄 C1 載列的

全 部適用守則條文的規定。審計委員會負責審閱及監督本集團之財務匯報過程、風險管理及內部

監控系統，並向本公司董事會提供意見及推薦建議。審計委員會已對本公告所載述的截至二零二四

年三月三十一日止三個月的季度業績進行審閱。

六、企業管治守則

本公司於報告期內，一直謹遵載於聯交所《上市規則》附錄C1的《企業管治守則》所載的原則及 守

則條文。

特此公告。

    承董事會命

     華新水泥股份有限公司

    徐永模

   主 席

中 國 湖 北 省 武 漢 市

二 零 二 四 年 四 月 二 十 六 日

於 本 公 告 日 期，本 公 司 董 事 會 成 員 包 括 執 行 董 事 李 葉 青 先 生（ 總 裁 ）及 劉 鳳

山 先 生 （ 副 總 裁 ） ； 非 執 行 董 事 徐 永 模 先 生 （ 主 席 ） 、 Ma r ti n Kr ie gn er先

生、羅 志 光 先 生 及 陳 婷 慧 女 士；獨 立 非 執 行 董 事 黃 灌 球 先 生、張 繼 平 先 生 及

江 泓 先 生 。

*僅 供 識 別